
Quinta-feira, 26 DE MARÇO DE 201548 DIÁRIO OFICIAL Nº 32855

DE 23/03/2015,
R E S O L V E: 
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ 
(duas e meia) diárias, ao servidor RAIMUNDO MARIA MIRANDA 
DE ALMEIDA, ocupante do cargo de Coordenador, matrícula 
n°.54185514, referente ao seu deslocamento para os municípios 
de Altamira, Brasil Novo, Uruará e Medicilândia, no período de 
15/04 a 17/04/2015, com objetivo de proceder vistoria nas obras 
de Asfalto na Cidade para futuras medições, respectivamente,  
naqueles municípios.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CARMEN FERREIRA LOPES
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 810566

PORTARIA Nº. 159/2015, DE 10 DE MARÇO DE 2015.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, USANDO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 
36-SEDOP DE 13/02/2015, PUBLICADA NO DOE Nº 32.845, DE 
12/03/2015 E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESS0 Nº 2015/120966 
DE 23/03/2015,
R E S O L V E: 
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes,  1.½ 
(uma e meia) diária, ao servidor LUIS MARCELO ALAMAR DE 
SOUSA, ocupante do cargo de TGOP-Engenheiro Sanitarista, 
matrícula n°.54190976/3, referente ao seu deslocamento para 
os municípios de Santa Barbara e Magalhães Barata, no período 
de 09/04 a 10/04/2015, com objetivo de proceder fi scalização 
nas obras de construção de Alambrado no Estádio Municipal e 
reforma da EEEF Amâncio Aquino da Costa, respectivamente, 
naqueles municípios.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CARMEN FERREIRA LOPES
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 810567

PORTARIA Nº. 160/2015, DE 25 DE MARÇO DE 2015.
A A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, USANDO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 
36-SEDOP DE 13/02/2015, PUBLICADA NO DOE Nº 32.845, DE 
12/03/2015 E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESS0 Nº 2015/120966 
DE 23/03/2015,
R E S O L V E: 
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma 
e meia) diária, ao servidor HUGO DELAYTE NUNES DE LIMA, 
ocupante do cargo de Motorista, matrícula n°.5550/1, referente 
ao seu deslocamento para os municípios de Santa Barbara e 
Magalhães Barata, no período de 09/04 a 10/04/2015, com 
objetivo de conduzir o veículo com o técnico desta SEDOP, até 
aqueles municípios.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CARMEN FERREIRA LOPES
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 810569

PORTARIA Nº. 161/2015, DE 25 DE MARÇO DE 2015.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, USANDO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 
36-SEDOP DE 13/02/2015, PUBLICADA NO DOE Nº 32.845, DE 
12/03/2015 E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESS0 Nº 2015/112070 
DE 17/03/2015,
R E S O L V E: 
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 4 e ½ (quatro 
e meia) diárias, ao servidor JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS, 
ocupante do cargo de Engenheiro Civil, matrícula n°.103349/1, 
referente ao seu deslocamento para os municípios de Castanhal, 
Santa Isabel do Pará, Garrafão do Norte, Nova Esperança do Piriá 
e Irituia/Pa, no período de 06/04 a 10/04/2015, com objetivo de 
fazer fi scalização nas obras de reforma da EEEFM Profª Clotilde 
Pereira, construção do Centro de Triagem III e Centro de Triagem 
II, reforma  dos Alojamentos da Colônia Heleno Fragoso, no 
Complexo Penitenciário de Americano, conclusão da reforma 
e adaptação do Hospital Municipal, e construção das Unidades 
Integrada de Polícia PRO PAZ, naqueles municípios.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CARMEN FERREIRA LOPES
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 810570

PORTARIA Nº. 162/2015, DE 25 DE MARÇO DE 2015.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, USANDO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 
36-SEDOP DE 13/02/2015, PUBLICADA NO DOE Nº 32.845, DE 
12/03/2015 E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESS0 Nº 2015/123573 
DE 24/03/2015,
R E S O L V E: 
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma 
e meia) diárias, ao servidor PAULO FRANCINETTE MARQUES, 
ocupante do cargo de Engenheiro Civil, matrícula n°.6661/1, 
referente ao seu deslocamento ao município de Augusto Corrêa, 
no período de 25/03 a 26/03/2015, com objetivo de fazer visita 
Técnica TP 05/20115, cujo objeto é a Construção da Câmara 
Municipal, naquele município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE- SE E CUMPRA-SE.
CARMEN FERREIRA LOPES
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 810633

PORTARIA Nº. 163/2015, DE 25 DE MARÇO DE 2015.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, USANDO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 
36-SEDOP DE 13/02/2015, PUBLICADA NO DOE Nº 32.845, DE 
12/03/2015 E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESS0 Nº 2015/123573 
DE 24/03/2015,
R E S O L V E: 
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma 
e meia) diárias, ao servidor JAIME PERES DE OLVIERA, ocupante 
do cargo de Motorista, matrícula n°.7030/1, referente ao seu 
deslocamento para o município de Augusto Corrêa, no período 
de 25/03 a 26/03/2015, com obj etivo de conduzir o veículo com 
o técnico desta SEDOP, até aquele município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CARMEN FERREIRA LOPES
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 810635

PORTARIA Nº. 164/2015, DE 25 DE MARÇO DE 2015.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, USANDO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 
36-SEDOP DE 13/02/2015, PUBLICADA NO DOE Nº 32.845, DE 
12/03/2015 E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESS0 Nº 2015/111995 
DE 17/03/2015,
R E S O L V E: 
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas 
e meia) diárias, ao servidor PAULO FRANCINETTE MARQUES, 
ocupante do cargo de Engenheiro Civil, matrícula n°.6661/1, 
referente ao seu deslocamento ao município Altamira, no período 
de 01/04 a 03/04/2015, com objetivo de fazer fi scalização na 
obra de implantação de reservatório metálico tipo taça, em 
Anapú, naquele município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CARMEN FERREIRA LOPES
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 810639

PORTARIA Nº. 165/2015, DE 25 DE MARÇO DE 2015.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, USANDO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 
36-SEDOP DE 13/02/2015, PUBLICADA NO DOE Nº 32.845, DE 
12/03/2015 E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESS0 Nº 2015/109247 
DE 16/03/2015,
R E S O L V E: 
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma 
e meia) diária, ao servidor PAULO FRANCINETTE MARQUES, 
ocupante do cargo de Engenheiro Civil, matrícula n°.6661/1, 
referente ao seu deslocamento ao município Tailândia/Pa, no 
período de 30/03 a 31/03/2015, com objetivo de fazer fi scalização 
na obra de construção do Quartel do copo de Bombeiros, naquele 
município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CARMEN FERREIRA LOPES
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 810643

PORTARIA Nº. 166/2015, DE 25 DE MARÇO DE 2015.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, USANDO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 
36-SEDOP DE 13/02/2015, PUBLICADA NO DOE Nº 32.845, DE 
12/03/2015 E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESSO Nº 2015/109247, 
DE 16/03/2015,
R E S O L V E: 
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 1.½ (uma 
e meia) diária, ao servidor FRANCIGILDO SILVA DOS SANTOS, 
ocupante do Cargo de Motorista, matrícula n°. 5900446/1, 
referente ao seu deslocamento ao município de Tailândia, no 
período de 30/03 a 31/03/2015, com o objetivo de conduzir o 
veículo com o  técnico, no referido município.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
CARMEN FERREIRA LOPES
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 810646

PORTARIA Nº. 167/2015, DE 25 DE MARÇO DE 2015.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, USANDO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 
36-SEDOP DE 13/02/2015, PUBLICADA NO DOE Nº 32.845, DE 
12/03/2015 E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESS0 Nº 2015/109157 
DE 16/03/2015,
R E S O L V E: 
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 3 e ½ (três 
e meia) diárias, ao servidor PAULO FRANCINETTE MARQUES, 
ocupante do cargo de Engenheiro Civil, matrícula n°.6661/1, 
referente ao seu deslocamento ao município Tomé-Açu, no 
período de 06/04 a 09/04/2015, com objetivo de fazer fi scalização 
na obra de construção do Centro de Triagem, naquele município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CARMEN FERREIRA LOPES
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 810649

PORTARIA Nº. 168/2015, DE 25 DE MARÇO DE 2015.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 36-SEDOP DE 13/02/2015, 
PUBLICADA NO DOE Nº 32.845, DE 12/03/2015 E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESSO Nº 2015/109157, 
DE 16/03/2015,
R E S O L V E: 
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 3.½ (três 
e meia) diárias, ao servidor FRANCIGILDO SILVA DOS SANTOS, 
ocupante do Cargo de Motorista, matrícula n°. 5900446/1, 
referente ao seu deslocamento ao município de Tomé-Açu, no 
período de 06/04 a 09/04/2015, com o objetivo de conduzir o 
veículo com o  técnico, no referido município.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
CARMEN FERREIRA LOPES
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 810653

PORTARIA Nº. 169/2015, DE 25 DE MARÇO DE 2015.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, USANDO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 
36-SEDOP DE 13/02/2015, PUBLICADA NO DOE Nº 32.845, DE 
12/03/2015 E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESS0 Nº 2015/123635 
DE 24/03/2015,
R E S O L V E: 
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma 
e meia) diária, ao servidor PAULO FRANCINETTE MARQUES, 
ocupante do cargo de Engenheiro Civil, matrícula n°.6661/1, 
referente ao seu deslocamento ao município Tailândia/Pa, no 
período de 14/04 a 15/04/2015, com objetivo e verifi cação 
estr utural da obra de Construção do Quartel do Corpo de 
Bombeiro, naquele município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CARMEN FERREIRA LOPES
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 810655

PORTARIA Nº. 170/2015, DE 25 DE MARÇO DE 2015.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, USANDO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 
36-SEDOP DE 13/02/2015, PUBLICADA NO DOE Nº 32.845, DE 
12/03/2015 E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESS0 Nº 2015/123635 
DE 24/03/2015,
R E S O L V E: 
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma e 
meia) diárias, ao servidor PAULO ANDRÉ DOS SANTOS MONTEIRO, 
ocupante do cargo de TGOP - Engenheiro Civil, matrícula 
n°.57176077/1, referente ao seu deslocamento para o município 
de Tailândia, no período de 14/04 a 15/04/2015, com objetivo 
de fi scalização e verifi cação estrutural da obra de Construção do 
Quartel do Corpo de Bombeiros, naquele município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CARMEN FERREIRA LOPES
Dire tora Administrativa e Financeira

Protocolo 810657

PORTARIA Nº. 171/2015, DE 25 DE MARÇO DE 2015.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, USANDO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 
36-SEDOP DE 13/02/2015, PUBLICADA NO DOE Nº 32.845, DE 
12/03/2015 E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESS0 Nº 2015/123635 
DE 24/03/2015,
R E S O L V E: 
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ 
(uma e meia) diárias, ao servidor JONATAS SOARES PEREIRA, 
ocupante do cargo de Motorista, matrícula n°.57202050/1, 
referente ao seu deslocamento para o município de Tailândia, 
no período de 14/04 a 15/04/2015, com ob jetivo de conduzir o 
veículo com os técnicos desta SEDOP, até aquele município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CARMEN FERREIRA LOPES
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 810658

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 154/2015, DE 24 DE MARÇO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/117560, 
de19/03/2015.
RESOLVE:       
      
I. EXCLUIR, o nome da servidora MARIELZA RODRIGUES 
BATISTA CAPELONI, da PORTARIA Nº. 382/2013, de 30/08/2013, 
publicada no DOE nº 32.473 de 04/09/2013.
II. DESIGNAR, o servidor EDILSON SILVA DOS SANTOS, 
matricula nº 33413/1, ocupante do cargo de Arquiteto, como 
fi scal do Contrato n° 73/2013, celebrado entre esta Secretaria 


